les variantes significatives: «Ricardus in libro excerptiois: Ars itaque magica sub philosophia non continetur, [...] a divina relatione seclucit [...] Mathematica interpretatur vanitas; hec habet tres species [...]».

40. À noter, la définition de *nefas* dans le *Vocabularium* qui accompagne les chapitres linguistiques du SD I, c. 66 (Duaci 1624, 61) dans le ms. lat. 16100, fol. 28va: «Nefandum vel nefarium execrandum vel nec dicendum vel sceleratum» («crime, ou abominable/impie: qui doit être exécré, ne pas être dit, ou infâme»).

<p>qui in extis et fibris sacrificiorum futura considerant. <i>Augurium</i> vel <i>auspicium</i> aliquando ad oculum pertinet, et dicitur <i>auspicium</i> quasi <i>auspicium</i>, quia in motu et volatu avium attenditur; aliquando ad aures pertinet, et tunc dicitur <i>augurium</i> quasi <i>garritus avium</i>, quia aure percipitur. <i>Horoscopica</i>, que etiam <i>constellatio</i> dicitur, est quando in stellis fata hominum queruntur, sicut <i>genethiaci</i> faciunt, qui <i>nativitates</i> observant, qui olim specialiter <i>magi</i> nuncupabantur, de quibus in evangelio legimus. <i>Sortilegi</i> sunt qui <i>sortibus</i> divinationes querunt. <i>Malefici</i> sunt qui per incantationes <i>demonicas</i>, sive <i>ligaturas</i>, vel alia quecumque <i>exsecrabilia</i> <i>remediorum</i> genera, cooperatione <i>demonum</i> atque instinctu <i>nefanda</i> perficiunt. <i>Prestigia</i> sunt, quando, per <i>phantasticas illusiones</i> circa rerum <i>immutationem</i>, sensibus <i>humanis</i> arte <i>demonia</i> illuditur. Sunt ergo omnes simul <i>undecim</i>: sub <i>mantice</i>, <i>quinque</i>, id est <i>necromantia</i>, <i>geomantia</i>, <i>hydromantia</i>, <i>aerimantia</i>, <i>pyromantia</i>; sub <i>matematica</i>, <i>tres</i>, id est <i>aruspicina</i>, <i>auspicium</i>, <i>horoscopica</i>; postea <i>tres</i> alie, id est <i>sortilegium</i>, <i>maleficium</i>, <i>prestigium</i>. <i>Prestigia Mercurius</i> dicitur <i>primus</i> invenisse. <i>Auguria Phryges</i> invenerunt. [...].</p>	<p><i>Augurium</i> ab <i>avibus</i>; hoc aliquando pertinet ad <i>aures</i>, et dicitur <i>augurium</i>, aliquando ad <i>oculos</i>, et dicitur <i>auspicium</i>.</p> <p><i>Horoscopica</i> in <i>constellationibus</i> constat.</p> <p><i>Maleficia</i> fiunt per <i>incantationes</i>. <i>Sortilegia</i> per <i>sortes</i>.</p> <p><i>Prestigia</i> per <i>phantasticas illusiones</i> [illusiones].</p>
--	--

La magie, dit ainsi Hugues, «ne fait pas partie de la philosophie, n’y est pas recevable: *Magica in philosophiam non recipitur*». Il n’en organise pas moins hiérarchiquement ces pratiques dans un arbre des divinations où l’on retrouve grosso modo, comme on va le voir, les mêmes références et le même vocabulaire que dans le Décret de Gratien, puisque le Décret comme Hugues ont